
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 111   Del  10-11-2023 - Pag. 1 di 8 
 

ORIGINALE  

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 111   Del  10-11-2023 
 

Proposta N° 129 del 10-11-2023 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: Approvazione schema di protocollo di intesa con l'Associazione ARTRA  Mostra"Territorial 
Art", nel periodo compreso tra il 1° Dicembre 2023 e il 7 Gennaio 2024 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 12:15 e seguenti, in San Giovanni Gemini e 
nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San 
Giovanni Gemini.  
 
Risultano all'appello nominale i Signori:  
 
ZIMBARDO CUSTODE SINDACO P 
SCRUDATO GIUSEPPE ASSESSORE P 
BARBASSO CALOGERO VICE SINDACO P 
PERRONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
GIAMBRONE GIULIANA ASSESSORE P 
LO BELLO MICHELE ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Dott.  ZIMBARDO CUSTODE che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.  
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa STORNAIUOLO ROSSELLA MARIA, il quale cura anche 
la redazione del presente verbale.  
 
 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 111   Del  10-11-2023 - Pag. 2 di 8 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
Approvazione schema di protocollo di intesa con l'Associazione ARTRA  Mostra"Territorial Art", nel 
periodo compreso tra il 1° Dicembre 2023 e il 7 Gennaio 2024 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 111   Del  10-11-2023 - Pag. 3 di 8 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 129     DEL 10-11-2023 
 

Proponente :   
 

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa con l'Associazione ARTRA  
Mostra"Territorial Art", nel periodo compreso tra il 1° Dicembre 2023 e il 7 
Gennaio 2024 

 

 

PREMESSO  

- che la valorizzazione dei beni storici, culturali, la promozione e l'organizzazione delle attività artistiche, 

costituiscono un compito primario della Pubblica Amministrazione ai diversi livelli istituzionali, anche e 

soprattutto attraverso la continua ricerca di forme, strumenti e modalità di efficace collaborazione 

istituzionale;  

- che il Comune di San Giovanni Gemini ha tra i propri obiettivi quello di promuovere lo sviluppo delle 

iniziative di carattere culturale, quale strumento anche di contrasto ai fenomeni di degrado sociale; 

- che per perseguire i propri obiettivi, il Comune intende coinvolgere diversi attori sociali, culturali e 

scolastici, presenti ed operanti sul territorio;  

- che il Comune di San Giovanni Gemini è proprietario del “Centro Fieristico” di San Giovanni Gemini, 

sito in via A. Meglio; 

DATO ATTO che il Comune di San Giovanni Gemini nell’ambito delle proprie prerogative istituzionali, si 

impegna a:  

- Promuovere, sostenere e gestire iniziative volte a favorire lo sviluppo artistico e territoriale; 

- Promuovere, sostenere e gestire iniziative volte a favorire lo sviluppo culturale anche al fine di prevenire e 

contrastare fenomeni di degrado sociale;  

VISTA la nota prot. n. 15627 del 29 Settembre 2023, trasmessa dall’Associazione Artra, relativa 

all’allestimento di una mostra temporanea denominata “Territorial Art”, nel periodo compreso tra il 1° 

Dicembre 2023 e il 7 Gennaio 2024, richiedendo la possibilità di usufruire del Centro Fieristico;  

VISTO l’art. 118, comma 4 della Costituzione Italiana, ai sensi del quale “Stato, Regioni, Città 

Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per 

lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

RILEVATO 

-  che il soggetto richiedente è associazione locale senza scopo di lucro che persegue, tra l’altro, finalità 

di promozione e diffusione della cultura in tutte le sue accezioni;  

- che lo stesso effettua da diverso tempo questa meritevole attività, con notevole successo;  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 111   Del  10-11-2023 - Pag. 4 di 8 
 

- che la manifestazione artistica “Territorial Art”, oltre a valorizzare l'arte locale con pitture, sculture, 

arte tessile, arte decorativa e digitale, sarà caratterizzata da quattro appuntamenti con ospiti di notevole 

rilievo, che valorizzeranno il patrimonio culturale, con risvolti positivi per l’intero territorio, in termini 

turistici ed economici, rispondendo ciò a politiche di marketing territoriale a cui l’Ente è chiamato a dare 

attuazione;  

- che il Comune rappresenta il territorio e ne cura i propri interessi, valorizzando le realtà presenti, e in 

funzione del principio di sussidiarietà orizzontale (ex art. 118 Cost.), favorisce le libere forme associative 

nel perseguimento di interessi che incidono e si sovrappongono all’interesse generale della Comunità: 

un’identità di scopo, un interesse pubblico disseminato negli articoli della Costituzione Italiana, oltre ad 

una nutrita produzione normativa nazionale e regionale, sempre celebrata negli Statuti comunali; 

- che l’animazione sociale e culturale, e più in generale, della vita (il c.d. bene comune) trova 

nell’associazionismo il proprio riferimento storico e concreto, osservandosi che il dinamismo che 

favorisce lo sviluppo del singolo e della popolazione, oltre che sull’aspetto dello sviluppo economico, 

risiede nell’intensità dei valori etici perseguiti da una serie di soggetti del volontariato (nella sua più lata 

accezione, da ricomprendere i soggetti individuati dal D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo 

settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106), da far rientrare 

diverse tematiche che coinvolgono tutti i settori trainanti per il benessere generale: l’attivismo delle 

associazioni segna la dimensione del c.d. “Valore Pubblico”, in grado di permeare le scelte decisionali 

delle Amministrazioni Locali, attraverso la partecipazione procedimentale; 

- che nel richiamato quadro normativo, trovano cittadinanza tutte le associazioni, da ricomprendere quelle 

che curano l’interesse sociale della cultura e del turismo, con una serie di “agevolazioni” che possono 

essere riconosciute in relazione alla presenza nel territorio comunale (la propria sede nel comune), ovvero 

per l’attività svolta a favore della medesima popolazione stanziata nei confini comunali: un obiettivo che 

radica l’interesse al beneficio diretto dei cittadini e lo giustifica, un riconoscimento che può assumere 

diverse utilità per gli aderenti all’associazione, nel senso di consentire di poter esercitare lo scopo sociale 

(quello statutario) con il sostegno dell’Amministrazione. 

RICHIAMATO il prevalente orientamento della giurisprudenza contabile secondo cui il principio 

generale di redditività del bene pubblico può essere mitigato o escluso ove venga perseguito un interesse 

pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a quello che viene perseguito mediante lo 

sfruttamento economico dei beni;  

CONSIDERATO  che è intenzione del Comune di San Giovanni Gemini collaborare con 

l’Associazione ARTA;  

DATO ATTO che si intende autorizzare l’utilizzo dei locali del Centro Fieristico per all’allestimento di 

una mostra temporanea denominata “Territorial Art”, nel periodo compreso tra il 1° Dicembre 2023 e il 7 

Gennaio 2024, dietro pagamento di un canone minimo di euro 200,00 per spese forfettarie per le utenze 

nel rispetto della sopra richiamata giurisprudenza contabile e nel rispetto dei principi sopra rappresentati;  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 111   Del  10-11-2023 - Pag. 5 di 8 
 

- che è volontà dell’Ente, pertanto, procedere alla sottoscrizione di un Protocollo di intesa al fine di 

collaborare con la stessa creando una rete culturale, che vada ben oltre la singola manifestazione, con 

l’obiettivo di una collaborazione proficua nel tempo in termini di marketing territoriale, nell’esclusivo 

interesse pubblico, attraverso attività culturali, educative e di sensibilizzazione; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  

Visto l’O.RR.EE.LL. vigente in Sicilia;  

Visto lo Statuto Comunale;  

P R O P O N E 

1. DI APPROVARE lo schema di Protocollo di intesa che allegato alla presente ne costituisce parte 

integrante e sostanziale;   

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso;  

3. DI AUTORIZZARE l’utilizzo dei locali del Centro Fieristico per all’allestimento di una mostra 

temporanea denominata “Territorial Art”, nel periodo compreso tra il 1° Dicembre 2023 e il 7 Gennaio 

2024, dietro pagamento di un canone minimo di euro 200,00 per spese forfettarie per le utenze, nel 

rispetto della sopra richiamata giurisprudenza contabile e nel rispetto dei principi sopra rappresentati, da 

versare alla Tesoreria Comunale : Banca Monte Dei Paschi di Siena , Agenzia di Mussomeli (CL) IBAN: 

IT51H0103083380000061181707  

 DI DARE ATTO che in capo agli organizzatori restano gli adempimenti riguardanti l’organizzazione 

delle varie attività di intrattenimento con obbligo di acquisizione di tutti i permessi, licenze od altri 

provvedimenti autorizza tori comunque denominati; 

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

5.DI PUBBLICARE il presente atto sul sito e nella Sezione Amministrazione Trasparente 

 

Il proponente assessore 
F.to Giuliana Giambrone  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to VIRGA NATALA 

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 111   Del  10-11-2023 - Pag. 6 di 8 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 1 – AMMINISTRATIVA 
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

San Giovanni Gemini, 10-11-2023 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                   F.to               0 LUCIA LOMBINO (*) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 111   Del  10-11-2023 - Pag. 7 di 8 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

San Giovanni Gemini, 10-11-2023 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli 
artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., 
avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Prospetto 

 

Addì, 10-11-2023 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 111   Del  10-11-2023 - Pag. 8 di 8 
 

IL SINDACO     
 F.to  Dott. CUSTODE ZIMBARDO (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to GIUSEPPE SCRUDATO (*) 

 IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROSSELLA 
MARIA STORNAIUOLO(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     10-11-2023 al       25-11-2023  per 15 giorni consecutivi, 
all'Albo Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, 69 nel sito istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì ________________ 
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                              Dott.ssa  ROSSELLA MARIA 
STORNAIUOLO (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            10-11-2023,         come previsto dall'art. 11 della predetta 
legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 10-11-2023  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale 10-11-2023 
 

                                                                                Il Segretario Comunale  
                                                                    Dott.ssa ROSSELLA MARIA 

STORNAIUOLO (*) 
                                                                            
                                                                                            


